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[Landbrugsministeren] 
nyttede muligheder for at øge dansk værditil- 
vækst og eksportværdi ved forædling. Hvis 
eksporten samtidig kan overføres fra det føl- 
somme råvare- og standardvaremarked til det 
mindre prisfølsomme mærkevaremarked, er 
der ligeledes basis for en øget valutaindtje- 
ning. Produktudvikling og markedsføring af 
mærkevarer er en forudsætning for en bedre 
stilling på det mere stabile europæiske mar- 
ked. 

(2) Øget produktivitet og effektivitet. 
Med de begrænsede muligheder for pro- 

duktionsforøgelse skal produktivitets- 
forbedringerne især komme ved reduktion af 
forbruget af produktionsfaktorer, f.eks. ved 
bedre gødningsudnyttelse og mere målrettet 
anvendelse af sprøjtemidler. Det vil samtidig 
også give miljømæssige gevinster. 

(3) Omstilling og udnyttelse af nicher og bipro- 
dukter. 

Det er vigtigt, at landmændene er op- 
mærksomme på mulighederne for at tilpasse 
deres produktion over mod nye lønsomme 
produkter og for at udnytte biprodukter bed- 
re. På planteområdet synes økologisk dyrke- 
de produkter, proteinafgrøder, foder- og fø- 
devareplanter og afgrøder til energiformål at 
være en mulighed, ligesom interessen for 
hjortefarme m.m. har været stigende. Endvi- 
dere kan halmoverskud og biogas udnyttes til 
energiformål. 

Den landbrugspolitiske strategi må sam- 
ordne erhvervets og det offentliges bestræbel- 
ser, så de tre målområder kommer i fokus. 
Udviklingen i landbrugets valutaindtjening 
og landmændenes indkomster er i høj grad 
afhængig af, at der gøres en ekstraordinær 
indsats. 

Det er ligeledes af helt afgørende betyd- 
ning for landbrugets fremtidige vilkår, at de 
senere års økonomisk-politiske fremskridt 
fastholdes og udbygges. Landbrugets omkost- 
ninger og renteudgifter skal nedbringes yder- 
ligere. Erhvervets økonomi er belastet af 
ejendomsbeskatningen, og der er behov for 
at vurdere landbrugets skatteforhold. Det 
gælder såvel den løbende beskatning af pro- 
duktionsapparatet som beskatningen ved ge- 
nerationsskifte. Regeringen afventer generati- 
onsskiftebetænkningen. 

Virksomhedsskatteordningen for selvstæn- 
dige erhvervsdrivende, der får virkning fra 
1987, vil fremme landbrugets konsoliderings- 
evne og give større skattemæssig ligestilling 
med andre virksomhedsformer. 

Med fortsat strukturtilpasning og produk- 
tivitetsfremskridt er der basis for indkomst- 
forbedringer. Det er nødvendigt af hensyn til 
investering og udviklingsmuligheder for drif- 
tige landmænd. I bilaget til denne 
redegørelse*) er vist en fremskrivning af 
landbrugets indkomstforhold. Forudsætnin- 
gerne er naturligvis overordentlig usikre, men 
forsigtigt anlagt. Beregningerne tyder på, at 
såfremt der sker fortsat omstilling i erhver- 
vet, er der muligheder for udvikling og ind- 
komstforbedring. 
*) Ikke optrykt her. 

4. Erhvervspolitisk oplæg for landbrugssekto- 
ren 

Den landbrugspolitiske strategi skal ud- 
møntes i en konkret indsats såvel i erhvervet 
som ved regeringens udformning af de land- 
brugspolitiske foranstaltninger. Det erhvervs- 
politiske oplæg, som er nærmere beskrevet i 
bilaget, indeholder en lang række initiativer 
omkring landbrugspolitikken, som vil blive 
videreudbygget og realiseret i den kommende 
tid. 

Det er endnu ikke muligt at sætte endelige 
tal på de samlede udgifter til det landbrugs- 
politiske oplæg, men der er tale om en sam- 
let indsats fra erhvervet og det offentlige i 
størrelsesordenen 2 mia. kr. over en 5-årig 
periode. 

7. Primærsektoren. 
Det er nødvendigt, at landbruget i stadig 

højere grad tilrettelægger produktionen ud 
fra hensynet til omstilling, udvikling af nye 
produkter, bedre udnyttelse af produktions- 
faktorerne og bi- og affaldsprodukter. Der er 
endvidere øgede krav om hensyntagen til det 
omgivende miljø. 

Indsatsen er: 
-  Forslag til lov om produktudvikling i pri- 

mærjordbruget (iværksætterstøtte). 
Der er i dag næsten ingen muligheder for 

at understøtte ideer, der udvikles af den en- 
kelte jordbruger. Forslaget åbner mulighed 
for at yde statsstøtte på indtil 40 pet. til gen- 


